
 

 
J L TRANSPORTES, LOCACOES E SERVICOS LTDA   

CNPJ: 11.084.626/0001-40– Inscrição Estadual: 20.222.629-8 
End.:  Avenida Moésio Holanda, n° 602, Sala 02 – Bairro: Bacural I,  

CEP: 59.700-000. Apodi/RN Fone: (84) 9.9628-9102 / (84) 9.9403-3125 

Ofício 01/2021 
 

APODI/RN, 14 de Junho de 2021 
 
 
À COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI/RN 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021 PERP-SRP 

DATA: 14 DE JUNHO DE 2021 - SESSÃO PÚBLICA: 09h00min 

 

 

  

Ao 

Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Apodi/RN 

 

 

 

FRANCISCO MOÉSIO DA SILVA FERNANDES, portador da cédula de identidade 

RG SSP/RN n° 001.762.530 e inscrito no CPF n° 033.420.654-51, abaixo assinado, na 

qualidade de responsável legal da proponente, J L TRANSPORTES, LOCAÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ n.º 11.084.626/0001-40, com sede na Avenida Moésio 

Holanda, n° 602, Sala 02, Bairro: Bacural I, CEP: 59.700-000, cidade de Apodi, Estado do Rio 

Grande do Norte, encaminha a comissão especial de licitação – CPL recurso junto ao pregão 

eletrônico n° 014/2021 PERP-SRP. 

 

Segue anexo a este ofício; 

 

1. Fundamentação dos fatos; 

 

 

______________________________________________________ 

FRANCISCO MOÉSIO DA SILVA FERNANDES  
CPF: 033.420.654-51 e RG: 001.762.530  

Sócio Administrador 
 



 

 
J L TRANSPORTES, LOCACOES E SERVICOS LTDA   

CNPJ: 11.084.626/0001-40– Inscrição Estadual: 20.222.629-8 
End.:  Avenida Moésio Holanda, n° 602, Sala 02 – Bairro: Bacural I,  

CEP: 59.700-000. Apodi/RN Fone: (84) 9.9628-9102 / (84) 9.9403-3125 

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI/RN 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021 PERP-SRP 
DATA: 14 DE JUNHO DE 2021 - SESSÃO PÚBLICA: 09h00min 
 
 
  
Ao 

Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Apodi/RN 

 

 
J L TRANSPORTES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ n.º 

11.084.626/0001-40, com sede na Avenida Moésio Holanda, n° 602, Sala 02, Bairro: Bacural I, 

CEP: 59.700-000, cidade de Apodi, Estado do Rio Grande do Norte, por intermédio do seu 

representante legal, FRANCISCO MOÉSIO DA SILVA FERNANDES, portador da cédula 

de identidade RG SSP/RN n° 001.762.530 e inscrito no CPF n° 033.420.654-51, dentro do 

prazo legal vem interpor RECURSO ADMINISTRATIVO contra a ata de vencedores do 

referido pregão para desclassificar a empresas A C L CONTRUÇÕES EIRELI e IGOR 

BARBOSA BRANDÃO CIA LTDA, o que faz com base nas razões dos fatos expostos abaixo. 

 

 DO RESUMO DOS FATOS 

 

 A necessidade de desclassificação da empresa A C L CONSTRUÇÕES EIRELI se 

faz pois a mesma apresentou atestado de capacidade técnica com diversos vícios insanáveis 

como demonstraremos a seguir: 

1 – Apresentou atestado de capacidade técnica com objeto divergente do requisitado no 

pregão eletrônico n° 014/2021 PERT-SRP  em que se pedia: 

 

 “Contratação de empresa especializada na locação de 

veículos de passeio / utilitários e veículos de transporte 

de passageiros tipo ônibus e vans, destinados ao 

transporte de pacientes para realização de consultas, 

exames e/ou tratamentos de saúde nas clinicas e 

hospitais de Mossoró-RN, Natal/RN, Fortaleza/CE e 

Alexandria/RN, através da Secretaria Municipal de 

Saúde, conforme especificações e quantidades 



 

 
J L TRANSPORTES, LOCACOES E SERVICOS LTDA   

CNPJ: 11.084.626/0001-40– Inscrição Estadual: 20.222.629-8 
End.:  Avenida Moésio Holanda, n° 602, Sala 02 – Bairro: Bacural I,  

CEP: 59.700-000. Apodi/RN Fone: (84) 9.9628-9102 / (84) 9.9403-3125 

estabelecidas. Para a prestação de serviços continuados 

de transportes, incluindo veículos e motoristas, 

devidamente habilitados para transporte de pessoas 

carentes para tratamento de saúde (consultas, exames e 

procedimentos de média e alta complexidades), para 

atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde 

através do Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura 

Municipal de Apodi em deslocamentos, aferidos por 

viagem, observados os detalhamentos técnicos e 

operacionais, especificações e condições constantes 

deste Termo de Referência”,  

 

 

 
Mas a referida empresa apresentou atestado de capacidade técnica com um objeto para “locação 

de veículos e máquinas pesadas” como será demonstrado a seguir:  



 

 
J L TRANSPORTES, LOCACOES E SERVICOS LTDA   

CNPJ: 11.084.626/0001-40– Inscrição Estadual: 20.222.629-8 
End.:  Avenida Moésio Holanda, n° 602, Sala 02 – Bairro: Bacural I,  

CEP: 59.700-000. Apodi/RN Fone: (84) 9.9628-9102 / (84) 9.9403-3125 

 

 II- Os itens vencido no pregão 034/2019 pela empresa citada são esses item 4, 9, 11, 15,16 e 

17. 

Item 4- Caminhonete cabine dupla 4x4 para 5 passageiros ; 

Item 9- Caminhão Muk; 

Item 11- Caminhão coletor compactador de Lixo; 

Item 15- Retro escavadeira cabinada; 

Item 16- Motoniveladora, 

Item 17- Trator de Esteira; 



 

 
J L TRANSPORTES, LOCACOES E SERVICOS LTDA   

CNPJ: 11.084.626/0001-40– Inscrição Estadual: 20.222.629-8 
End.:  Avenida Moésio Holanda, n° 602, Sala 02 – Bairro: Bacural I,  

CEP: 59.700-000. Apodi/RN Fone: (84) 9.9628-9102 / (84) 9.9403-3125 

 

Como podemos ver os itens vencido pela empresa não são compatíveis com objeto da licitação. 

III- O Atestado apresentado pela empresa e conferido pela Comissão de Licitação na data 30 de 

abril de 2021 tem como base o Pregão 034/2019, sendo que esse se encontra cancelado desde 

data 23 de outubro de 2019 a pedido do Ministério público do RN (processo n° 3080/2019-TC), 

conforme ofício n°261/2019 expedido pela Prefeitura municipal de Apodi, vejamos telas a 

seguir. 

 



 

 
J L TRANSPORTES, LOCACOES E SERVICOS LTDA   

CNPJ: 11.084.626/0001-40– Inscrição Estadual: 20.222.629-8 
End.:  Avenida Moésio Holanda, n° 602, Sala 02 – Bairro: Bacural I,  

CEP: 59.700-000. Apodi/RN Fone: (84) 9.9628-9102 / (84) 9.9403-3125 

 

 

Enquanto a empresa IGOR BARBOSA BRANDÃO CIA LTDA a necessidade de 

desclassificação da empresa se faz pois a mesma apresentou atestado de capacidade técnica com 

diversos vícios insanáveis como demonstraremos a seguir: 

I – Apresentou atestado de capacidade técnica com objeto divergente do requisitado no 

pregão eletrônico n° 014/2021 PERT-SRP  em que se pedia: 

 

 “Contratação de empresa especializada na locação de 

veículos de passeio / utilitários e veículos de transporte 

de passageiros tipo ônibus e vans, destinados ao 

transporte de pacientes para realização de consultas, 

exames e/ou tratamentos de saúde nas clinicas e 

hospitais de Mossoró-RN, Natal/RN, Fortaleza/CE e 

Alexandria/RN, através da Secretaria Municipal de 

Saúde, conforme especificações e quantidades 

estabelecidas. Para a prestação de serviços continuados 

de transportes, incluindo veículos e motoristas, 

devidamente habilitados para transporte de pessoas 

carentes para tratamento de saúde (consultas, exames e 



 

 
J L TRANSPORTES, LOCACOES E SERVICOS LTDA   

CNPJ: 11.084.626/0001-40– Inscrição Estadual: 20.222.629-8 
End.:  Avenida Moésio Holanda, n° 602, Sala 02 – Bairro: Bacural I,  

CEP: 59.700-000. Apodi/RN Fone: (84) 9.9628-9102 / (84) 9.9403-3125 

procedimentos de média e alta complexidades), para 

atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde 

através do Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura 

Municipal de Apodi em deslocamentos, aferidos por 

viagem, observados os detalhamentos técnicos e 

operacionais, especificações e condições constantes 

deste Termo de Referência”,  

 

 

 
Mas a referida empresa apresentou atestado de capacidade técnica com um objeto para “locação 

de veículos” como será demonstrado a seguir:  

 



 

 
J L TRANSPORTES, LOCACOES E SERVICOS LTDA   

CNPJ: 11.084.626/0001-40– Inscrição Estadual: 20.222.629-8 
End.:  Avenida Moésio Holanda, n° 602, Sala 02 – Bairro: Bacural I,  

CEP: 59.700-000. Apodi/RN Fone: (84) 9.9628-9102 / (84) 9.9403-3125 

 

  II- O atestado usado pela empresa não descreve claramente quais os veículos que 

foram usados na prestação de serviço a Prefeitura Municipal de Serrinha, assim como os 

serviços hora oferecidos, assim impossibilitando a constatação de atendimento ao objeto desta 

licitação. 

Diante dos fatos citados acima e sua gravidade vemos a necessidade da 

DESCLASSIFICAÇÃO E EVENTUAL PUNIÇÃO das empresas A C L CONTRUÇÕES 

EIRELI e IGOR BARBOSA BRANDÃO CIA LTDA, Por fim, caso haja o indeferimento ou 

julgamento improcedente deste recurso, requer-se desde já a emissão da cópia integral do 

presente processo para quer se possa ser encaminhado ao Ministério Público do Estado e para 

instruir a competente demanda judicial a ser ajuizada para solução do presente conflito. 

 

______________________________________________________ 

FRANCISCO MOÉSIO DA SILVA FERNANDES  
CPF: 033.420.654-51 e RG: 001.762.530  

Sócio Administrador 
 
 



 

 
J L TRANSPORTES, LOCACOES E SERVICOS LTDA   

CNPJ: 11.084.626/0001-40– Inscrição Estadual: 20.222.629-8 
End.:  Avenida Moésio Holanda, n° 602, Sala 02 – Bairro: Bacural I,  

CEP: 59.700-000. Apodi/RN Fone: (84) 9.9628-9102 / (84) 9.9403-3125 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXOS 
 
 
 

 












		2021-06-14T18:07:33-0300
	FRANCISCO MOESIO DA SILVA FERNANDES:03342065451


		2021-06-14T18:09:04-0300
	FRANCISCO MOESIO DA SILVA FERNANDES:03342065451


		2021-06-14T18:09:34-0300
	FRANCISCO MOESIO DA SILVA FERNANDES:03342065451


		2021-06-14T18:10:04-0300
	FRANCISCO MOESIO DA SILVA FERNANDES:03342065451


		2021-06-14T18:10:30-0300
	FRANCISCO MOESIO DA SILVA FERNANDES:03342065451


		2021-06-14T18:11:04-0300
	FRANCISCO MOESIO DA SILVA FERNANDES:03342065451


		2021-06-14T18:11:41-0300
	FRANCISCO MOESIO DA SILVA FERNANDES:03342065451


		2021-06-14T18:12:13-0300
	FRANCISCO MOESIO DA SILVA FERNANDES:03342065451


		2021-06-14T18:12:43-0300
	FRANCISCO MOESIO DA SILVA FERNANDES:03342065451




